ESTADO DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382 Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ

12.517.793/0001-08

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº. 01/2026, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – Consepe da Universidade Estadual de

Ciências da Saúde de Alagoas – Uncisal, no uso de suas atribuições regimentais,

CONSIDERANDO o exposto no processo E:41010.0000024808/2025;

CONSIDERANDO a deliberação da Sessão Extraordinária realizada em 22 de janeiro de 2026;

RESOLVE:

Aprovar o afastamento das atividades docentes do Professor Doutor Vagner Herculano de Souza,

CPF nº 008.151.664-94, matrícula 3689-7, lotado no Centro de Educação a Distância, pelo período

de 2 de fevereiro de 2026 a 31 de julho de 2026, para realização de qualificação em nível de pós-

doutorado junto à Universidad Complutense de Madrid (UCM).

*Esta Resolução será publicada, na íntegra, no site oficial da UNCISAL: www.uncisal.edu.br.

Dê-se ciência.

Cumpra-se.

Prof. Dr. Milton Vieira Costa

Presidente do Consepe

Publicada no DOE/AL em 26 de janeiro de 2025.

Maceió - Segunda-feira
26 de Janeiro de 2026 77Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

. . .

Gás de Alagoas S.A.  (ALGÁS)

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 018.2025

N.º da Licitação (sistema eletrônico licitacoes-e):  1086364
Objeto: Aquisição de medidores por meio de contrato, para compor a rede de
distribuição de gás natural em Alagoas, no período entre 2026 a 2027.
Valor Orçado: Sigiloso, na forma do art. 34 da Lei 13.303/2016.
Retirada do Edital: A documentação pertinente a esta Licitação poderá ser
examinada/obtida nos “sites” www.algas.com.br, www.licitacoes-e.com.br e / ou
obtida pelos interessados, nos dias úteis, de segunda à sexta-feira, em horário de
expediente externo (das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min) a
partir da data de sua publicação, no escritório da Gás de Alagoas S.A - ALGÁS,
sito na Rua Artur Vital da Silva n.º 04, Gruta de Lourdes, Maceió/AL - CEP:
57.052-790. Prazo para apresentação eletrônica das propostas de preços: Até o
dia 03/02/26, até às 09h00min (horário de Brasília-DF). Data da Sessão Pública
de disputa por lances: Dia 03/02/26, a partir das 09h30min (horário de Brasília-
DF), através do Portal www.licitacoes-e.com.br.  Taxa para as despesas do Edital:
Gratuito.

Maceió, 26 de janeiro de 2026.

Ademir Oliveira da Silva
Autoridade Julgadora

Protocolo 1045784

. .

Universidade Estadual de Ciências
da Saúde de Alagoas (UNCISAL)

Portaria/UNCISAL Nº 1006/2026 A Reitora da Universidade Estadual de Ciências
da Saúde de Alagoas, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais que lhe
confere o Decreto Governamental nº 104.499 de 2 de outubro de 2025, publicado
no Diário Oficial do Estado de 3 de outubro de 2025, com fulcro na Lei Delegada
nº 48 de 30 de dezembro de 2022, e de acordo com o que consta no Processo
E:41010.0000026673/2025. RESOLVE, Instituir a Banca de Defesa de Memorial
do Prof. Dr. José Claudio da Silva, para fins de progressão funcional, Professor
Titular, composta pelos membros a seguir relacionados, sob a presidência do
primeiro: 1. TITULARES: 1.1 Profa. Dra. Almira Alves dos Santos (Universidade
Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL) 1.2 Prof. Dr. Geraldo
Magella Teixeira (Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas -
UNCISAL) 1.3 Profa. Dra. Magnúcia de Lima Leite (Universidade Estadual de
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL) 1.4 Prof. Dr. Valtuir Barbosa Felix
(Centro Universitário CESMAC) 1.5 Prof. Dr. Euclides Mauricio Trindade Filho
(Centro Universitário CESMAC) 2. SUPLENTES: 2.1 Profa. Dra. Márcia Andreya
Zanon (Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL) 2.2
Profa. Dra. Roberta Lima (Centro Universitário CESMAC) Publique-se e cumpra-
se. Gabinete da Reitora, em 22 de janeiro de 2026. Profa. Dra. Pollyanna Almeida
dos Santos Abu Hana Reitora da Uncisal

Protocolo 1046549

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº. 01/2026, DE 22 DE JANEIRO DE 2026
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe da Universidade
Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas - Uncisal, no uso de suas atribuições
regimentais, CONSIDERANDO o exposto no processo E:41010.0000024808/2025;
CONSIDERANDO a deliberação da Sessão Extraordinária realizada em 22 de
janeiro de 2026; RESOLVE: Aprovar o afastamento das atividades docentes do
Professor Doutor Vagner Herculano de Souza, CPF nº 008.151.664-94, matrícula
3689-7, lotado no Centro de Educação a Distância, pelo período de 2 de fevereiro
de 2026 a 31 de julho de 2026, para realização de qualificação em nível de pós-
doutorado junto à Universidad Complutense de Madrid (UCM). *Esta Resolução
será publicada, na íntegra, no site oficial da UNCISAL: www.uncisal.edu.br.
Dê-se ciência. / Cumpra-se. Prof. Dr. Milton Vieira Costa / Presidente do Consepe

Protocolo 1046382

amand
Destacar